
Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981

Elemento de Despesa: 4490-52; Fonte: 0101.
Data da Assinatura: 25/09/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 880711
PORTARIA N.° 6933/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2012/2013, e autorizar o gozo no período de 3/11/2014 a 
1º/1/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
outubro de 2014.

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.° 223/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos Promotores 
de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/
PGJ, de 12/12/2014, no período de 7/1 a 5/2/2015, para gozo 
oportuno, conforme quadro:

PROTOCOLO PROMOTOR DE JUSTIÇA
416/2015 ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES
265/2015 ALDIR JORGE VIANA DA SILVA
53926/2014 BENEDITO WILSON CORREA DE SÁ
151/2015 CARLOS STILIANIDI GARCIA
165/2015 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
DAJ FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
516/2015 IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES
95/2015 IVANILSON PAULO CORREA RAIOL
537/2015 IVELISE PINHEIRO PINTO
178/2015 JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
168/2015 MARIO RAUL VICENTE BRASIL
53717/2014 NADILSON PORTILHO GOMES
50729/2014 PAULO ANGELO NOGUEIRA FURTADO
53450/2014 REGIANE BRITO COELHO OZANAN
901/2015 ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS
53325/2014 ROSANA PAES PINTO
54102/2014 SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES
85/2015 SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS 

SANTOS
53449/2014 VALÉRIA PORPINO NUNES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 266/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7992/2014-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2015, para gozo no 
período de 2/2 a 3/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3635/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 1681/2015-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 2040/2015-MP/PGJ, no período 
de 6 a 22/4/2015, a contar de 17/4/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015 e 1º a 30/11/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 15/6 a 
14/7/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7991/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 4/5 a 2/6/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3818/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 3699/2015-MP/PGJ, no período de 18/5 a 
16/6/2015, a contar de 1º/6/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÂO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/
PGJ, no período de 3/8 a 1º/9/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 944/2015-MP/PGJ, no período 
de 3/6 a 2/7/2015, para gozo oportuno.
V- SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3819/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES 
DE SÁ, estabelecidas pela PORTARIA N.° 2652/2015-MP/PGJ, no 

período de 22/4 a 21/5/2015, a contar de 30/4/2015, para gozo 
oportuno.

II - SUSPENDER, POR NECESSIDADE DE SERVIÇO, O 
2º PERÍODO DE FÉRIAS DA PROMOTORA DE JUSTIÇA 
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA, ESTABELECIDAS 

PELA PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, NO PERÍODO 
DE 1º A 30/7/2015, PARA GOZO OPORTUNO.

III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Procurador de Justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7991/2014-MP/PGJ, no período 
de 6/7 a 5/8/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 3531/2015-MP/PGJ, no período 
de 6/5 a 4/6/2015, a contar de 3/6/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
COUTO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, 
no período de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4482/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 108/2015-MP/CPCÍVEL, de 
20/7/2015, protocolizado sob o nº 33108/2015, em 20/7/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor de 
Justiça convocado à 13ª Procuradoria de Justiça Cível, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da 6ª 
Procuradoria de Justiça Cível, durante as férias da Drª. MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, no período de 3 a 31/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4483/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4213/2015-MP/PGJ, no período 
de 29/6 a 28/7/2015, a contar de 9/7/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/
PGJ, no período de 1º a 30/7/2015, a contar de 16/7/2015, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 880861

EXTRATO DA ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2015

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 - art. 15, § 1º)
DATA E HORA - 24.09.2015, das 09h35min às 15h10min.
LOCAL - Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES - Dr. MARCOS 
ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, Procurador-Geral de Justiça, 
Presidente do Conselho Superior; Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA, Corregedora-Geral do Ministério Público, 
em exercício; os Conselheiros: Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Dra. ROSA 
MARIA RODRIGUES CARVALHO, Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
MATTOS SOUSA e Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO.
PALAVRA FACULTADA - A Exma. Conselheira Secretária Rosa 
Maria Rodrigues Carvalho informou que o Exmo. Corregedor-


